

## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月10日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 スーパー大栄  
 コード番号 9819 URL <http://www.superdaiei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 中山 勝彦  
 (氏名) 阪本 博美

TEL 093-602-2770

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,068	△5.5	27	—	23	—	△22	—
24年3月期第1四半期	6,420	△6.2	△13	—	△19	—	△29	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△3.13	—
24年3月期第1四半期	△4.11	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,712	—	3,270	—	3,270	30.5
24年3月期	10,872	—	3,275	—	3,275	30.1

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 3,270百万円 24年3月期 3,275百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,550	△1.9	30	—	10	—	20	—	2.77
通期	25,200	△1.4	140	166.8	100	324.8	100	—	13.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	7,200,000 株	24年3月期	7,200,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	4,066 株	24年3月期	3,866 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	7,195,987 株	24年3月期1Q	7,197,526 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	7
業績の推移 .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興関連需要やエコカー補助金制度による政策効果で景気は緩やかな回復傾向となり、個人消費も持ち直してまいりました。

しかしながら、欧州の債務危機や長引く円高により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社では財務体質の強化と効率経営を目指し、不採算店舗のリストラを先行して実施いたしました。閉鎖した5店舗はいずれも老朽化が激しく、再投資しても再生が厳しい小型店舗であり、中長期的な戦略上、思い切って閉鎖を決断したものです。

また、安定した収益基盤の確立を図るため、販管費を全面的に見直し大幅な経費削減を実施いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は6,068百万円(前年同四半期比5.5%減)、営業損益は27百万円の営業利益(前年同四半期は13百万円の営業損失)、経常損益は23百万円の経常利益(前年同四半期は19百万円の経常損失)となりました。四半期純損益は、株式市場の低迷で保有株式の評価損を38百万円計上した結果、22百万円の四半期純損失(前年同四半期は29百万円の四半期純損失)となりました。

なお、事業部門別売上高は次のとおりであります。

事業部門	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		前年同四半期 増減率(%)
	(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)		
	売上高(百万円)	構成比(%)	売上高(百万円)	構成比(%)	
小売業					
生鮮食品	3,577	55.7	3,416	56.3	△4.5
一般食品	2,197	34.2	2,027	33.4	△7.7
日用雑貨	201	3.1	203	3.4	1.0
その他	362	5.7	348	5.7	△4.0
計	6,338	98.7	5,995	98.8	△5.4
その他の事業	81	1.3	73	1.2	△10.2
合計	6,420	100.0	6,068	100.0	△5.5

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末比160百万円減少し、10,712百万円となりました。

流動資産は、前期末比29百万円減少し、2,222百万円となりました。これは、商品が15百万円増加したものの、現金及び預金が33百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前期末比130百万円減少し、8,489百万円となりました。これは、減価償却費81百万円や、投資有価証券評価損38百万円を計上したことなどによります。

流動負債は、前期末比398百万円減少し、4,821百万円となりました。これは、買掛金が71百万円増加したものの、短期借入金が520百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前期末比244百万円増加し、2,620百万円となりました。これは、長期借入金が280百万円増加したことなどによります。

純資産は、前期末比5百万円減少し、3,270百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が17百万円増加したものの、四半期純損失22百万円を計上したことなどによります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しているため、平成24年5月18日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,384,266	1,350,451
売掛金	5,393	1,797
商品	720,226	735,826
その他	142,679	134,772
流動資産合計	2,252,565	2,222,847
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,340,267	3,294,542
土地	3,282,026	3,282,026
その他(純額)	654,730	626,121
有形固定資産合計	7,277,024	7,202,691
無形固定資産	144,931	141,608
投資その他の資産	1,198,141	1,145,243
固定資産合計	8,620,098	8,489,543
資産合計	10,872,664	10,712,390
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,014,972	2,086,607
短期借入金	1,800,000	1,280,000
1年内返済予定の長期借入金	624,000	652,000
未払法人税等	28,349	9,110
賞与引当金	34,000	58,000
ポイント引当金	11,790	11,227
店舗閉鎖損失引当金	9,905	5,971
その他	697,344	718,589
流動負債合計	5,220,362	4,821,505
固定負債		
長期借入金	1,117,000	1,397,000
退職給付引当金	705,329	708,878
役員退職慰労引当金	115,575	98,432
その他	438,690	416,399
固定負債合計	2,376,595	2,620,710
負債合計	7,596,957	7,442,215

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,667,108	1,667,108
資本剰余金	1,697,019	1,617,919
利益剰余金	△79,100	△22,532
自己株式	△981	△1,018
株主資本合計	3,284,045	3,261,476
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△8,338	8,699
評価・換算差額等合計	△8,338	8,699
純資産合計	3,275,707	3,270,175
負債純資産合計	10,872,664	10,712,390

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	6,420,666	6,068,832
売上原価	5,052,513	4,782,460
売上総利益	1,368,153	1,286,372
営業収入	83,286	96,493
営業総利益	1,451,439	1,382,865
販売費及び一般管理費	1,464,854	1,355,686
営業利益又は営業損失(△)	△13,415	27,179
営業外収益		
受取利息	1,091	961
受取配当金	3,543	2,548
違約金収入	—	3,300
その他	3,366	3,390
営業外収益合計	8,001	10,200
営業外費用		
支払利息	14,007	13,056
その他	309	370
営業外費用合計	14,317	13,427
経常利益又は経常損失(△)	△19,731	23,952
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5,295
受取保険金	156	115
特別利益合計	156	5,410
特別損失		
固定資産除却損	19,136	739
投資有価証券評価損	347	38,696
その他	78	172
特別損失合計	19,563	39,608
税引前四半期純損失(△)	△39,138	△10,245
法人税、住民税及び事業税	4,884	4,610
法人税等調整額	△14,421	7,676
法人税等合計	△9,537	12,287
四半期純損失(△)	△29,601	△22,532



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

業績の推移

(百万円未満切捨て、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	7,210	—	64	—	54	—	53	—
22年3月期第1四半期	7,185	△0.4	46	△28.3	39	△27.1	62	15.9
23年3月期第1四半期	6,844	△4.7	△17	—	△25	—	△21	—
24年3月期第1四半期	6,420	△6.2	△13	—	△19	—	△29	—
25年3月期第1四半期 (当第1四半期)	6,068	△5.5	27	—	23	—	△22	—
	4期連続減収		3期ぶりの営業利益		3期ぶりの経常利益		3期連続四半期純損失	

(注) 平成21年3月期第1四半期より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用し、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しているため、平成21年3月期第1四半期については、前年同四半期との比較数値は記載しておりません。